
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минсельхоз РА)

ПРИКАЗ

АЛТАЙ 
РЕСПУБЛИКА Н ЫН 
ТУРТ ЭЭЛЕМНИНГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

№

г. Г орно-Алтайск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай от 03.07.2020 года № 163 «Об утверждении 

административного регламента по осуществлению Министерством сельского 
хозяйства Республики Алтай регионального государственного контроля за 

соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями предусмотренных требований в сфере транспортного 

обслуживания пассажиров и перевозки багажа легковым такси на территории
Республики Алтай»

В связи с производственной необходимостью, п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приложение к приказу Министерства сельского хозяйства 

Республики Алтай от 03.07.2020 года № 163 «Об утверждении
административного регламента исполнения государственной функции по 
осуществлению регионального государственного контроля за соблюдением 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
предусмотренных требований в сфере транспортного обслуживания 
пассажиров и перевозки багажа легковым такси на территории Республики 
Алтай » следующие изменения:

а) абзац пятый пункта 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«- нарушения требований, указанных в пункте 3 части 16 статьи 9 

Федерального закона № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», если такое нарушение 
создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, окружающей 
среде, имуществу физических и юридических лиц, угрозу возникновения 
аварий и (или) чрезвычайных ситуаций техногенного характера либо 
повлекло причинение такого вреда и возникновение аварий и (или) 
чрезвычайных ситуаций техногенного характера»;

б) абзац шестой пункта 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«- проверка сведений, подтверждающих исполнение предписания, при 

поступлении в Министерство указанных в частях 11 и 13 статьи 9 
Федерального закона № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные



законодательные акты Российской Федерации» документов, содержащих 
такие сведения;

в) абзац третий пункта 3.2.5 изложить в следующей редакции;
Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, может быть проведена Министерством по основаниям, 
указанным в абзаце 4,5 пункта 3.2.1 настоящего Регламента, после 
согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности 
таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

г) абзац шестой пункта 3.2.5 изложить в следующей редакции:
«Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является 
угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, окружающей среде, 
имуществу физических и юридических лиц, угроза возникновения аварий и 
(или) чрезвычайных ситуаций техногенного характера либо причинение 
такого вреда и возникновение аварий и (или) чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, обнаружение нарушений требований 
законодательства в момент совершения таких нарушений в связи с 
необходимостью принятия неотложных мер, Министерство вправе 
приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно 
после согласования в установленном порядке с органом прокуратуры»;

д) абзац седьмой пункта 3.2.5 изложить в следующей редакции:
«О проведений внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
абзаце пятом пункта 3.2.1 настоящего Регламента, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляется Министерством не менее 
чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 
способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 
адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в Едином 
государственном реестре юридических лиц, Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в Министерство.»;

е) в абзаце четвертом пункта 3.4.1 слова «в течение трех рабочих дней 
со дня составления акта проверки» исключить;

ж) раздел III дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6 Организация и проведение мероприятий, направленных

на профилактику нарушений обязательных требований
3.6.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, Министерство осуществляет мероприятия по 
профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с 
ежегодно утверждаемыми им программами профилактики нарушений.

3.6.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований 
Министерство:



обеспечивает размещение на официальном сайте Министерства перечня 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
государственного регионального контроля в сфере перевозки пассажиров и 
багажа легковым такси на территории Республики Алтай, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов;

осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 
способами. В случае изменения обязательных требований Министерство 
подготавливает и распространяет информацию о содержании новых 
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их 
в действие, а также рекомендации о проведении необходимых 
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения обязательных требований;

обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 
практики осуществления государственного регионального контроля в сфере 
перевозки пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики 
Алтай и размещение на официальном сайте Министерства соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

г) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 
10 февраля 2017 года № 166 "Об утверждении Правил составления и 
направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об 
исполнении такого предостережения.».

И.о. министра Н.И. Табакаева

Согласовано: Тондоев А М . 
Исп. Кузнецов В,Ю.


